materiais hospitalares, radiológicos, laboratoriais,
odontológicos e medicamentos para a farmácia básica,

para atender a Secretaria de Saúde do Município de São
Pedro dos Crentes - MA. FUNDAMENTO LEGAL; Lei

8.666/93 e demais legislações aplicáveis. TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO: 12/04/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 de
setembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. São Pedro dos

Crentes - MA, 17 de setembro de 2021. LAHESIO RODRIGUES

DO BONFIM - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO PEDRO DO.S
CRENTES

EXTRATO DE CONTRATO N« 168/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N^ 008/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro dos
Crentes - MA, CNPJ n^ 01.577.844/0001-62. CONTRAT.ADA; C

DE CARVALHO - EPP, CNPJ: 28.492.207/0001-40. Valor R$
23.379,70 (Vinte e três mil, trezentos e setenta  e nove

reais e setenta centavos). OBJETO: Contratação de

empresa para fornecimentos de medicamentos em geral,

insumos, materiais hospitalares, radiológicos,

laboratoriais, odontológicos e medicamentos para a
farmácia básica, para atender a Secretaria de Saúde do
Município de São Pedro dos Crentes - MA. FUNDAMENTO

LEGAL: Lei 8.666/93 e demais legislações aplicáveis. TERMO
DE HOMOLOGAÇÃO: 12/04/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA; 03 de
setembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. São Pedro dos

Crentes - MA, 17 de setembro de 2021. LAHESIO RODRIGUES

BONFIM - Prefeito Municipal.

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO

Código identificador; e3253bc752ff0f2b9a4ef02dee4c312a

EXTRATO DE CONTRATO 170/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N^ 026/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro dos
Crentes - MA, CNPJ nO 01.577.844/0001-62. CONTRATADA: B
B COSTA NETO EIRELI - EPP, CNPJ: 24.705.542/0001-28.
Valor R$ 199.500,00 (Cento e noventa e nove mil e

quinhentos reais). OBJETO: Contratação de empresa para
a construção de uma Praça do Produtor na Sede do

Município de São Pedro dos Crentes - MA, conforme
Plano de Trabalho devidamente inserido e aprovado no

SICONV, constante no processo administrativo n-
59.580.001054/2019-70 requerida pela Secretaria de

Infraestrutura do Município. FUNDAMENTO LEGAL: Lei

8.666/93 e demais legislações aplicáveis. TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO: 31/08/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 de
setembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. São Pedro dos

Crentes - MA, 17 de setembro de 2021. LAHESIO RODRIGUES

DO BONFIM - Prefeito Municipal.

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO

Código identificador: 0667ccf838dd91ca3e7cbd58fcle3cldb

EXTRATO DE CONTRATO N« 169/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Ns 008/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro dos

Crentes - MA, CNPJ n° 01.577.844/0001-62. CONTRATADA: D
DEMAIS, CNPJ:R REPRESENTAÇÕES LTDA

04.954.908/0001-95. Valor RS 105.452,60 (Cento e cinco

mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e sessenta

centavos). OBJETO: Contratação de empresa para
fornecimentos de medicamentos em geral, insumos.

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO

Código ídentí/icaííor; 549d6b84897e651cd7221b44c76fca42

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N2 178, segunda 20 de setembro de 2021

coriv .„'.'ndentB a R$ 0,15 (quinze centavos), para cafl.i RS 1,Ú0 (um real) efetivamente

recup^ i-ado aos Cofres Municipais DOTAÇÃO ORÇAMi NTAKIAi Unidade Orçamentária;

Secrer. ria Municipal de Administração, Fazenda, PiaiM-jamento e Gestão; Projeto da
Ativiil.ide: 04,122,0002.2007.0000 - Manutenção da Secri’1 iria Municipal de Administração,
FâzenJa, Planejamento e Gestio; Elemento da Despesa 11.90.19.00 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica. Sendo assim, autorizo a reaii.oçào da DESPESA e determinando

0 resouctivo EMPENHO- Nesta oportunidade, determino .. publicação deste ato.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N* 24/2021

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria do MarariiiSo,
Estado do Maranhão, torna publico, para conhecimento dos interessados que fará reahr.ar.
sob a égide da Lei n.» 10.520/02. Decreto n.« 10.024/19 e subsidiariamente as disposições
da Lei n.® 8,666/93 p suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pu.yão
Eletrônico com registro de preço, do tipo menor preço que tem por objeto contrataçá' Jc
enrpresa para manutenção de mobiliários para atendimento da Prefeitura Munirip.il ;>..nt8
Quitéria do Maranliâo/Ma, o certame se realizará no dia 30 de setembro de 2021. ás 0; 00
horas (horário de Srasilia), através do uso de recursos da tecnologia da infonm
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiio d< .Aa
Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada n.i Av uel.
Francisco Moreira, n« 45, Cenlio, Santa Quitéiia do Maranhão ● Ma, O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de Compras Públicas
https://www,portaldecompraspublicas,com,br. Esclarecimentos adicionais
endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3194-7701, das 08:00 as 12;00hs.

ao. Mte

-  endert-ço
no iTiK-mo

São José dos Basilios ● MA, 10 de setembro de 2021.
CREGINALDO RODRIGUES DE ASSIS

t'i efeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

EXTRATOS DE CONTRATO

PREGA.; ELETRÔNICO N® 8/2021. Processo Administrativo 059/2021. Contrato; 168/2021.
Conli..’onte: Prefeitura Municipal São Pedro dos CrenOr. MA. Contratada: C de Carvalho
● EPf’ Objeto- Contratação de empresa para fornecirr.-nrnç de medicamentos em geral,
insuir>-!s, materiais hospitalares, radiológicos, laboratori  . odontologicos e medicamentos
para ,: tarmácia básica, para atender a Secretaria de Saucie do Município de São Pedro dos
Crenir,'-. ● MA. Vigência: a partir do dia 03/09/2021 até .-'is 31/12/2021. Valor global de
RS 23.179,70 (Vinte e três mil, trezentos e setenta e ivivn reais e setenta centavos).

PREG.c ; ELETRÔNICO NS 8/2021. Processo Administraii-.: 059/2021. Contrato; 169/2021.
Conti. i.inte: Prefeitura Municipal Slo Pedro dos urpntes ● MA. Contratada; D R
Repri-.^-ntaçôes - LTOA - DEMAIS. Objeto. Contratação d-’ c-mpresa para fornecimentos de
medii iinentos em geral, insumos, materiais hospit:u,nes, íadiológicos, laboratoriais,
odorii.uiógicos e medicamentos para a farmácia básica, uai.i atender a Secretaria de Saúde
do Ml nicipio de Slo Pedro dos Crentes - MA. Vigência i partir do dia 08/09/2021 até o
dia 3!,/l2/2021. Valor global de R$ 105.452,60 (Cenl.i e cinco mil, quatrocentos e
ctnqiK- itâ e dois reais e sessenta centavos).

Santa Quitéria do MaranhIo-MA, 15 de setembro de 21
AMAURY PABLO COSTA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N» 27/2021

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria do Mniariiáo,
● Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos inteiessados que fará realiuir.
sob a égide da Lei n.® 10,520/02, Decreto n.® 10.024/19 e subsidiariamente as disposições
da Lei n.» 3.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Prui’-io
Eletrônico com registro de preço, do tipo mpnoi preço por lote e apuração por Item que
tem poi objeto contratação de empresa para fornecimento de material permanent'" e
eletrodomésticos para atendimento da Prefeitura Municipal Santa Qunéna -Jo
Maranhào/Ma, o certame se realizará no dia 01 de outubro de 2021. ás l-l.OO lioias
(horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site
https://www.portaldecompfaspubticas.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro d'->t3
Prefeitura Municipal, na saio da Comissão Permanente de Licitação, situada na .Av Cel.
Francisco Moreira, n® 45, Centro, Santa Quitéria do Maranhão - Ma. O edital e seus an-:<oc
encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de Compras Públicas endei-.-ço
https://www.portald(tcompraspiihliras.com.hr. Esclarecimentos adicionais no memo
endereço e/ou pelo telefone (● 98) 3194-7701, das 08:00 as 12;00hs.

PREGA,' ELETRÔNICO N« 26/2021. Processo Administra
Contro-.ante: Prefeitura Municipal São Pedro dos Crentt-s MA. Contratada: B 6 Costa Neto
Eireli ● EPP, Objeto; Contratação de empresa para  a consifiiçào de Praça do Produtor na
Sede ,!o Município de São Pedro dos Crentes ● MA, conforme Plano de Trabalho
devid.vnente inserido e aprovado no SICONV, constante no processo administrativo n®
59.560 IXI10S4.22019-70 requerida pela Secretaria de Infi-ac-strutura do Município. Vigência;
3 pai i 'i do dia 10/09/2021 até o dia 31/12/2021. Valor ijlobai de R$ 199.500,00 (Cento e
nover-,,! e nove mil e quinhentos reais).

099/2021. Contrato; 170/2021.

Santa Quitéria do Maranhio-MA, 15 de setembro di;
AMAURY PABLO COSTA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE
AViSO DE UCiTAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N* 26/2021 EXTRATO DE CONTRATO N« 256/2021

TOMADA DE PREÇOS N® 2/2021. CONTRATANTE. Pr^tr-itura Municipal de Senador La
Rocq.i-.'MA, CNPJ: 01.598.970/0001-01. CONTRATADO: CONSTRUTORA TRIANGULAR LTOA -
CNPJ 07.424.217/0001-78; OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA

OBRA‘ DE CONSTRUÇÃO DE PALCO PARA EVENTOS: MODELO CONCHA ACÚSTICA, NO
ENTOí.fJO DA I.A60A NA ENTRADA DO MUNICÍPIO OE ^ENADOR LA ROCQUÊ/MA; BASE
LEGAI Lei Federal n® 8.666/93; DATA DA ASSINATUR.s OO CONTRATO: 15/09/2021:
VIGÉN ,l.A: 360 (trezentos e sessenta) dias; DOTAÇÃO ORÇAMENIARIA: 15.451.0057.1-015;
VALGí, TOTAL; RS 699-879,42; FONTE DE RECURSO: EMI NDA N® 202142120008-JP.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® 3/2021-CPL

O Pregoeiro Oficiai da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria do Marar.nárj,
Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos intere.ssados :iuf. 'ará
realizar, sob a égide da Lei n.® 10.520/02. Decreto n.® 10.024/19 e subsidiariameiim -is
disposições da Lei n.® 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na rru.HiiiUd.itle
Pregão Eletrônico do tipo menor preço global, que tem por objeto contrataçãc tie
empresa para execução dos serviços de manutenção de poços artesiano, reric-,.
caixa dágua e perfuração de poços para atendimento da Prefeitura Municipal Sinta
Quitéria do Maranhâo/Wa, o certame se realizará no dia 01 de outubro de 2021. ás
09:00 horas (hoiário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da
informação, site https://www.portaldecompra5publicas.com,br, sendo presidida pelo
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente dc licitaváo.
situada na Av Ccl. fianciscq Moreira, n® 45. Centro, Santa Quitéria do Maranh-io
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina vzeb do Portal du Corr .vas
Públicas

adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (’ 98) 3194-7701, das 0íi:0(' ss
J2;00hs-

i>a,

Ma.

endereço https;//www.port3ldfecompraspublicas.com.br. Esclaiecime' ms

, atr.jves da CPL, torna público
para '. nhedrnento dos interessados que realizará ilciUKão em epígrafe na seguinte forma:
OBJEVj CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OE ENGENHARIA PARA OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO
ASFALüCA NO MUNICÍPIO OE SENADOR LA ROCQUE/MA iAV. TERESA MOTA); CONVÊNIO:
89131U/2019/COOEVASF; MODALIDADE: Empreitada p,;r menor preço global; Data de
aberli. a: 04 de Outubro de 2021, as 09:00 horas, LOCAi. Sala de leunião da CPL, na sede
da Pr'' -;ituia Municipal, localizada a Av. Mota  e Silva, s/n. Centro, na cidade de Senador La
Rocqu ,<'MA. Na forma da Lei n» 8.666/93 e suas ait>;rúçc>s, e da Lei Complementar n®
123/:’(i06 e 147/2014. Considerando 0 atual momento dc pandemia do COVID-19, todas as
medio.<.-■ preventivas de segurança sanicaria deverão m.-i adotadas, tais como uso de
ftiásc,! luvas e dlstaiiclámento mínimo de IM (um mufr-il entre os presentes na sessão.
O ecii-ii e seus anexos estão à disposição dos interessatlr-'. no mesmo endereço de 2® a 6*
feira, no horário das 08:00 as 12:00 horas, onde podetáo sm consultados gratuitamente ou
retirad.iS na CPL. no mesmo endereço, ou aintli pelo portal da transparência
(WWW. enadoflarocque.ma.gov.br). Esclarecimento adiooiuil no mesmo endereço.

Senador La Rocqun, i4 de Setembro de 2021.
ALDíNETO DA SILVA CARDOSO

Presidente da CPL

A Prefeitura Municipal de Senador La Roeque

Santa Quitéria do Maraiihâo-MA, 15 de setemuro u.'
2021

AMAURY PABLO COSTA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADO: CON5MAP
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP A implantação de melhorias sanitarias domitiliarí-s -
MSD no município de São Francisco do Brejâo (MA) AMPARO LEGAL Lei 8-666/93 PRA'0

OE EXECUÇÃO: O prazo pare execução das obras e serviços ora contratados ser;S de acordo
com 0 cronograma fisico-financeiro, em conformidade com a Ordem de Serviço a -er
emitida pela CONTRATANTE e aceita pela CONTRATAOA.VALOR TOTAL; R$ 419 95;;,26
(quatrocentos e dezenove mil, novecentos e cinquenta e neve reais e vinte
centavos). REGÈNClA; Lei 8.666/93. Dotação Orçamentária; 10.301.0126.1.214 - Melh-jnas
Sanitárias Domiciliares 4.4.90.51- Obras e Instalações Convênio 0309/2016 - FUNA.SA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASILIOS

-,eis

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHAO
RESULTADO DE JULGAMENIO

TOMADA DE PREÇOS N® 004/2021

Procc'. -3 Administrativo n« 050/2021.
O Município de Serrano do Maranhlo/MA. ;n-jves da Comissão Permanente de

Licitaçao (CPI), torna publico o resultado da análise t mlgameiito da documentação de
habili!,.ção da licitação acima referenciada que tem pur ubjetivo a CONTRATAÇÃ
EMPR' SA DE ENGENHARIA PARA REFORMA OA UNIDADf 3ASICA DE SAUDE OLHO D‘ÂGUA,
LOCALiCADA NO MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANHÃO/MA. A CPL decidiu pela
inabilc-ição das empresas E DE M DOS SANTOS SERVIÇOS ElRELI e L B CONSTRUÇÕES
SERVl(,OS E TRANSPORTE LTDA, por descumprirem exiGurn ms edit.iiicias, e pela habilitação
da ertiiiresa RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. poi entender que esta atende às
exlgértias do ato convocatório. Os autos se enctznii-tm com vista franqueada aos
intere-.-ados. A partir da data desta publicação na impi-v -,a ofici-il abre-se prazo recursal,
conforme Art. 109, inciso 1, alínea “a", da Lei 8.666/9;-!. üamos ciência de que interposto
recutsr' este será comunicado aos demais licitantes ij";- poder.io impugná-lo conforme
previs’-! no Art. 109 § 3* da Lei 8.666/93.

O DE
AVISO OEINEXIGIBIÜDADE DE LICITAÇÃO N® 2/2021

Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contido-, no
Processo Administrativo n® 230806/2021, RATIFICO  a INEXIGI8ILIDADE DE LICITAÇÃO N®
2/2021 para contratar 3 empresa; MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS
inscrita no CNPJ/ME sob o n® 35-542.612/0001-90, objetivando a Contratação de Sei
Advocatícios pate que patrocine demanda judicial visando á recuperação dos valnrcs .lão
repassados coiretamente ao FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvirnentr da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, por repercussáo iJa
inobservância do piso mínimo estabelecido para o VMAA do FUNDEF (já extinto) no ano de
2006. Esse Termo se fundamenta no artigo 25, inciso li da Lei 8666/93, VALOR; -valor íixo
e irreajustável, correspondente a RS 0,20 (vinte centavos), para cada RS 1,00 íum real)
efetivamente recuperado aos Cofres Municipais DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA- Unidade
Orçamentária: Secretaria Municipal de Administração, Fazenda, Planejamento v.- Geslão;
Projeto da Atividade; 04.122.0002,2007.0000 - Manutenção da Secretaria Municip:il de
Administração, Fazenda, Planejamento e Gestão; Elemento da Despesa; 3.3.90..39.í;0 ●
Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica. Sendo assim, autorizo a realizaçzH! da
DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a
publicação deste ato.

.os

Serrano do MaranhI M.á, iS de setembro de 2021
JAKSON KIRCIRO lOBATO

Presidente d-i C.PL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

AVISO DE LICITAÇAO
TOMADA DE PREÇOS N" 8/2021

A Prefeitura Municipal de VIana/MA torna oublico que estará realizando no
dia Ofi,'10/2021, às 09;00h, a Tomada de Preços n’ ●●';./2021 leferente à contratação
de pe-soa jurídica para adequação de estradas vícin<-ii- dos Povoados de Santa Mana,
Slo C.-iStovão/Santeiro ao São Miguel, no Município dí- -7iana/MA. O edital poderá ser
consuiMdo ou obtido no site http://viana.n-i j.gov br/tiansparénda ou no
SACOr.-'TCE/MA. Informações pelo e-mail cpl@viana.in.-;.gov.br.

Viana-MA, l'<’ d.; iete.mbro de 2021
FRED NORTON MOREIRA DOS SANTOS

Pre-iidunte de CPL

AVISO DE INEXIGIBILIDAOE DE LICITAÇÃO N® 3/20Z1

Considerando as informações, parcceies, documentos e despachos contido-, na
Processo Administrativo n® 230807/2Ü21. RATIFICO  a INEXI6IBILI0ADE DE LICHAÇÂO N®
3/2021 para contratar a empresa: MONTEIRO £ MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS
inscrita no CNPJ/ME sob o n® 35 542.612/0001-90, objetivando a Contratação de Pie-Jt.idnr
de Serviços Advocatícios para que patrocine demanda judicial visando à recuper-jção do-;
valores que üeixararn de sei lepassados ao Municipio em face da ilegal fixação do
minimo anual por aluno (execução da ação de n* 0050616-27,1999.4 ,03.6100). Esse To-mo
se fundamenta no artigo 25, inciso II da lei 8666/93, VALOR - valor fixo e irreajust-vél

or

vl« n* 3 :00-Z de ZX/OS/ZOOl. iCP
ftrí^leifa -

Docun^^nlo a$sirwòo òigítalmenie cr '
(l«ze insttiM 9 kilfMvirutuf» dr tv«: PvIh><

d^XLfftiento pode
hTtpV/wwM.kn codit» 0Si0?0210H}000?Oi>

eiHi^oice